*Deinde* considerabo excellentissimam Christi Domini mansuetudinem, quam semper tanti fecit, ut, quum insigne semper ejus exemplar se ipsum praaberet, diceret: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*<sup>2</sup>. Hoc eodem insigni voluit agnosci in primo in mundum adventu, dicens per prophetas: *Non erit tristis neque turbulentus; non clamabit . . . , nec audietur vox ejus foris; calatum quassatum non conteret et linum fumigans non extinguet*<sup>3</sup>, potius fumum illum et naribus suis excipiet et patienter feret. In passione etiam sua raram ostendit mansuetudinem, ut etiam pro persecutoribus exoraret, ut suo loco dicemus. O mansuetissime agne, qui quum tundereris et excoriareris, os tuum non aperiebas: copiosam mihi concede gratiam, quo admirabilem tuam imiter mansuetudinem.

Eximum  
Christi  
exemptum.

<sup>1</sup> Cf. Matth. 5, 39.    <sup>2</sup> ib. 11, 29.

<sup>3</sup> Is. 42, 2—4; cf. Matth. 12, 19.

Praemium.

Considerandum *tertio*, mansuetorum praemium esse, ut possideant terram. *Primum*, quia ipsi sunt domini terrae cordis sui suarumque passionum, possidentes etiam magna firmitate animas suas et intra illas Deum suum et Dominum, quocum valde familiariter agunt, sicut mitissimus Moyses et mansuetus David. Complacet enim sibi Deus valde, dum *vias suas mansuetos docet*<sup>1</sup> et cum illis conversatur. *Hinc* est, quod etiam humanorum cordium terram possideant, quia omnium voluntates ad se trahunt, et dum *ipsi opera sua in mansuetudine*, ut Sapiens ait, *perviciunt, super hominum gloriam diliguntur*<sup>2</sup>. Denique viventium *terram haereditabunt*<sup>3</sup>, quae est patria coelestis, ad quam conditi fuerunt, et in qua Deum Dominum nostrum, qui illorum est haereditas et patrimonium, possidebunt; et ab eodem etiam ipsi possidebuntur, qui habitat et requiescit super mansuetos, quibus coelos suos replet. O Spiritus divine, qui quasi columba super mansuetos agnos descendis ob similitudinem, quam tecum habent: fac et me tibi mansuetudine similem, ut cum firmitate conjunctio nem eum tua gratia possideam et gloriae postea haereditatem. Amen.

### PUNCTUM V.

*Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.*

*Iactus spiritualis:* Fletus, qui beatus dicitur, hos actus complectitur. *Primus* est, risum, lusus et superfluas recreationes non illicitas solum repellere, sed aliquas etiam, quae sine peccato poterant assumi, juxta illud: *Risum reputavi errorem, et gaudio dixi: quid frustra deciperis?*<sup>4</sup> *Secundus* est, flere ob mea peccata, non tam

<sup>1</sup> Cf. Ps. 24, 9.    <sup>2</sup> Cf. Eccli. 3, 19.    <sup>3</sup> Cf. Ps. 36, 9.

<sup>4</sup> Ecclae. 2, 2.

ob incommodum, quod ex eis mihi provenit, quam ob divinam offenditionem, sicut flevit sanctus Petrus, et Psalmista, quum diceret: *Exitus aquarium deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam*<sup>1</sup>. Tertius actus est, aliorum hominum peccata deflere tum ob proprium ipsorum damnum et condemnationem, tum ob injuriam, qua Deus est ab eis affectus, ex corde dolens, quod videam, quam male ipsi Deo serviatur, sicut Jeremias, quum diceret: *Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte imperfectos filiae populi mei?*<sup>2</sup> Quartus actus est, exsilium proprium Deique absentiam deflere, suspirando, ut illius praesentia frui possim, dicens cum Psalmista: *Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: ubi est Deus tuus?*<sup>3</sup>

ob peccata  
propria et  
aliena.

ob Dei  
absentiam.

Primae lacrymae sunt contritionis, secundae compassionis, tertiae devotionis; quibus illae sunt similes, quae in meditatione mysteriorum passionis Dominicæ funduntur. Et perpendens, omnes lacrymas mihi deesse, nec solum corporeas (quae saepe solent sine culpa deesse), sed etiam illas, quae a spiritu procedunt, dicam ipsi Domino, quod filia Caleb dixit patri suo: *Terram australē et arenem dedisti mihi; junge et irriguam. Dedit itaque ei Caleb irriguum superius et inferius*<sup>4</sup>. O Pater supreme! *anima mea sicut terra sine aqua tibi*<sup>5</sup>; da mihi irriguum inferius, hoc est, timoris lacrymas, et irriguum superius, quae sunt lacrymae amoris, ut ita peccata mea et miseras omniumque mortalium defleam, ut a misericordia tua remedium earum obtineam. Amen.

Deinde considerabo, nusquam dici Christum aliquando risisse, ut S. Basilius notavit<sup>6</sup>. Scimus tamen,

Ch. non  
legitur  
risisse,  
sed flevisse.

<sup>1</sup> Ps. 118, 136.    <sup>2</sup> Jer. 9, 1.    <sup>3</sup> Ps. 41, 4.

<sup>4</sup> Jos. 15, 19; cf. S. Greg. M. dial. 1. 3. c. 34.

<sup>5</sup> Ps. 142, 6.    <sup>6</sup> Reg. fus. 17.

saepe illum flevisse, in praesepi videlicet, in morte Lazari, super civitatem Jerusalem et in cruce, tenerimis lacrymis, sicut in horum mysteriorum meditationibus licebit videre. Ac denique, ut Apostolus ait, *in diebus carnis suae*, hoc est, vitae suae mortalibus, *preces supplicationesque cum clamore valido et lacrymis obtulit*<sup>1</sup>, donec in horto Gethsemani orans sudavit non aquae guttas, sed sanguinis, ac si sanguinis lacrymas per omnes naturalis sui corporis poros funderet propter mystici sui corporis peccata et miserias. O dulcis Jesu! converte oculos meos in fontes lacrymarum, ut tuas comitentur, quarum ego fui causa.

*Tertio* perpendam, fletum, qui in oculis hujus mundi calamitatis et miseriae est signum, in conspectu Christi esse beatitudinem. Ita enim ipse *beatos* appellat eos, qui lugent<sup>2</sup>, promittens illis in eo consolationem, propter quod lugent. Si lugent ob sua peccata, consolationem in eorum venia obtinebunt; si ob aliena peccata aut proprium suum a coelesti patria exsilium, convertet Deus planctum eorum in gaudium ipsis<sup>3</sup> spe, quod illorum labores finientur, et aeternae consolationes advenient cito, abstergente Deo omnem lacrymam ab oculis eorum<sup>4</sup> et planctui finem imponente. O felices lacrymas, quae tales consolationes pro praemio habent. Hic, Deus meus, lugere volo, siquidem ipse luctus est dulcis, quodsi adeo jucundum est, tui amore lugere, quam erit dulce, te ipso frui.

*Denique* perpendam vae illud, quod Christus minatus est, dicens: *Vae vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis*<sup>5</sup>. Si itaque effraenate me risui tradidero vanisque voluptatibus, sequentur me amarae

<sup>1</sup> Cf. Hebr. 5, 7.    <sup>2</sup> Matth. 5, 5.    <sup>3</sup> Cf. Ps. 29, 12.

<sup>4</sup> Apoc. 7, 17.    <sup>5</sup> Luc. 6, 25.

lacrymae et terribilis dolor, vel in hac vita, juxta illud Salomonis<sup>1</sup>: *Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat*, vel in altera, ubi, ut Christus ipse dixit, *erit fletus et stridor dentium*<sup>2</sup>, juxta sententiam adversus Babylonem latam: *Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum, quia in corde suo dicit: sedeo regina . . . et luctum non video*<sup>3</sup>. Detestare, o anima mea, risus inanes et planetum honestum amplectere, siquidem temporaneis lacrymis redimes aeternas.

## PUNCTUM VI.

*Beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.*

Esurire et sitiare justitiam hos actus complectitur: *Primus* est desiderare, omnia, quae justitiae sunt et obligationis erga Deum et proximos, implere, re nulla praetermissa, sed omnia omnino libenter absque taedio et fastidio, etiam quum carni desipiunt, praestando, instar illius, qui famelicus comedit et sitibundus babit; comedit enim babitque ille, quantum necesse est, magno appetitu et gustu, juxta illud Sapientis: *Anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet*<sup>4</sup>. *Secundus* actus est, desiderare, magis ac magis in virtutibus proficere, eo judicio, quod parum sit, quod habetur, deesse vero plurima. *Tertius* actus est, esurire et sitiare, ut haec ipsa justitia sit in mundo, et omnes eam assequi studeant et conservare, se ipsos etiam ad famem temporalem et quamcunque aliam molestiam tolerandam offerant, ut haec justitia praevaleat. *Quartus* actus est, ex omnibus visceribus <sup>possessionis</sup> <sup>Christi</sup>, esurire Christum Dominum, *qui nostra justitia est*<sup>5</sup>,

<sup>1</sup> Prov. 14, 13.

<sup>2</sup> Matth. 8, 12

<sup>3</sup> Apoc. 18, 7.

<sup>4</sup> Prov. 27, 7.

<sup>5</sup> 1 Cor. 1, 30.

sacramentaliter aut spiritualiter sumere ac desiderare vivam ipsius gratiam vinumque et lac divinarum consolationum haurire, magna siti currendo ad ipsa Sacra menta, ad orationem et meditationem tamquam ad fontes Salvatoris, ex quibus illae promanant. *visionis Dei.* Quintus est, ardenter desiderare coronam justitiae et suspirare ad visionem Dei et cum Christo ejus mensae assidere, ut comedam ac bibam, quod me semper satiare possit. In hac fame et siti consistit ille, quem spiritus fervorem appellamus, accidia et pigritiae vitio omnino contrarius; quo fervore merito mea omnia opera perficiam, erubescens, quod cibos corporis tanta fame appetam, spiritus vero tanto fastidio.

*Quantopere Christus sitiverit justitiam.* Secundo considerabo, Christum Dominum nostrum adeo semper esurivisse et sitivisse justitiam, ut corporis famem non sentiret, sicut, valde defatigatus et cibo indigens, dixit suis discipulis: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me*<sup>1</sup>; ac si clarius dixisset: donec spiritus appetitum exsatiet, nihil facio famem corporis, neque hoc cibi sui defectu corpus premitur, donec suum spiritus sumat. Tanta deinde siti premebatur bibendi calicem passionis suaे, ut diceret: *Baptismo habeo baptizari, et quo modo coarctor, usque dum persiciatur*<sup>2</sup>. In cruce quoque dixit: *sitio, idque non tam propter sitim, quam in corpore tolerabat, quam propter eam, quam in spiritu patiebatur, sicut in horum mysteriorum meditationibus apparebit.* O dilecte Redemptor, accende me tui amoris igne, ex quo fames haec sitisque procedit, ut tuum semper obsequium esuriam et sitiam, sicut tu meum remedium sitivisti.

*Beatitudo hujus siti.* Tertio perpendam, tales esurientes esse beatos, qui saturabuntur, Deo illis largiente, quod optant, copiosam illis in hac vita gratiam et plurima merita

<sup>1</sup> Joan. 4, 34.    <sup>2</sup> Luc. 12, 50.

concedendo magna interiore spiritus eorum jucunditate, imo se ipsum illis in cibum dando et amore se ipsis uniendo tanta satietate, ut dicant: *Quid mihi est in coelo, et a te quid volui super terram?*<sup>1</sup> Et quamvis hujus vitae satietas novam famem et sitim excitet, juxta illud: *Qui edunt me, adhuc esurient, et qui bibunt me, adhuc sient*<sup>2</sup>, haec tamen fames et sitis non molesta est, sed jucunda, quia fastidium aufert et gustum auget. Denique in futura vita, ut ait David, conspectu *Dei* claro *satiabuntur*, cum apparuerit gloria ejus<sup>3</sup>. O felix fames, cuius praemium est talis satietas. Expende, anima mea, hanc saturitatem, quia illa talem in te famem excitabit.

Quarto perpendam minas Christi Domini, dicentis: *Vae vobis, qui saturati estis, quia esuriatis*<sup>4</sup>. Saturos eos appellat, qui bonis temporalibus sunt pleni comeduntque ac bibunt usque ad satietatem, ut sibi indulgeant, ex quo oritur, ut nec esuriant nec sitiant justitiam, sed fastidio quodam illam horreant, juxta illud Sapientis: *anima saturata calcabit favum*<sup>5</sup>, cuius poena erit similis ejus, qua epulo ille dives et avarus premebatur<sup>6</sup>, *qui epulabatur quotidie splendide et postea in inferno sepultus tanta siti premebatur*, ut vehementer desideraret, *Lazarum extremum digiti intingere in aquam et refrigerare linguam ejus, quia cruciabatur in illa flamma*, quod tamen fuit illi dengatum. Etiam saturos appellat superbos, qui teste Apostolo *jam saturi sunt ac divites facti*<sup>7</sup>, qui tandem eo devenient, ut insigni fame bonorumque omnium penuria premantur. Deus enim Dominus noster, sicut beatissima Virgo dixit, *esurientes implet bonis et divites dimittit inanes*<sup>8</sup>. O Deus aeterne, aufer a me adeo

*Vae contra  
saturos.*

<sup>1</sup> Ps. 72, 25.    <sup>2</sup> Eccli. 24, 29.    <sup>3</sup> Ps. 16, 15.

<sup>4</sup> Luc. 6, 25.    <sup>5</sup> Prov. 27, 7.    <sup>6</sup> Luc. 16, 19 sq.

<sup>7</sup> Cf. 1 Cor. 4, 8.    <sup>8</sup> Cf. Luc. 1, 53.

exsecrabilem satietatem, quo a tam molesta misera-  
que fame liber evadam.

### PUNCTUM VII.

*Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

Misericordiae  
opera.

Misericordia complectitur quatuordecim illa opera, quae misericordiae appellamus, septem videlicet corporalia et totidem spiritualia, quae omnia tribus circumstantiis adhibitis exerceantur, ut sint excellentia. *Prima*, ut ad omnes proximos, qui in miseria sunt, nemine excluso, etiam inimico, se extendat. *Secunda*, ut omne genus miseriarum, tam corporis quam spiritus complectatur juxta eujusque facultates. Sicut dixit filio suo Tobias: *Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude*<sup>1</sup>. Quodsi facultas tibi desit ad subveniendum alicui necessitati, saltem cupias subvenire petasque a Deo, ut ipse subveniat, et studeas, si potes, ut remedium alii adferant. *Tertia* est, ut interna alienae miseriae compassionem te exerceas, eam quasi propriam prius commiserante corde sentiendo et postmodum ipsum donum ex sola charitate praebendo, nulla alia retributione exspectata, nisi a solo Deo, *qui retribuet tibi*, ut Christus dixit, *in retribuzione justorum*<sup>2</sup>.

Eminens  
Christi  
exemplum.

*Deinde* considerabo, Christum Dominum nostrum eminenter fuisse misericordem cum tribus praedictis circumstantiis; fuit enim universalis omnium nostrarum miseriarum reparator et totum suae praedicationis tempus in iis misericordiae operibus impendit, aegrotos sanando, esurientes etiam miraculo pascendo, mortuos suscitando, peccatoribus amanter ignoscendo, ignorantes docendo, orando, et *omnibus bene faciendo*.

<sup>1</sup> Tob. 4, 9.

<sup>2</sup> Cf. Luc. 14, 14.

*ac sanando omnes oppressos a diabolo*<sup>1</sup>. Tantique hanc virtutem fecit, ut iis, qui ipsum ab ea removere conabantur, dixerit: *Discite, quid est: misericordiam volo, et non sacrificium*<sup>2</sup>; quasi diceret: illud discite, quod potius est et praे aliis Deo placet; placet autem illi misericordia praे sacrificio, nec vult hoc sine illa. O bone Jesu, qui in hunc mundum misericordia motus venisti et ex commiseratione miserias nostras supra tuos humeros, ut nos ab eis liberares, accepisti: hanc mihi exhibe misericordiam, ut te imitari possim in ea; et quandoquidem omnibus dixisti: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est*<sup>3</sup>, adjuva me gratia tua, ut excellentem ejus misericordiam imitari valeam.

Tertio perpendam, misericordiae praemium esse, obtinere a Deo misericordiam et ab omnibus miseriis tam corporis quam spiritus liberationem, in hac quidem vita, quantum expedit, in futura vero ita plene et cum eo excessu, quo Dei omnipotentis misericordia imbecillis hominis misericordiam excedit, quem illa sit ex omni parte infinita, ut in VI. parte meditat. 12. dicetur. Quae tamen eo erit erga me major, quo majorem ego erga proximum exhibuero; remetietur enim mihi, qua mensura mensus fuero, sicut I. parte meditat. 21. dictum est. Si itaque tot ego habeo miserias, a quibus solus me Deus possit liberare, quid magis e re mea facere potero, quam si erga alios sim misericors, ut Deus sit misericors erga me? O felices misericordes, quos misericordiarum Pater ab omnibus liberat miseriis.

*Denique nisi misericors sim, ero miserrimus, quia Deus non compatietur mihi, sicut non fuit compassus nequam illi servio, quem tradidit tortoribus*<sup>4</sup>, quod erga

Praemium  
misericordiae.

Poena  
duriticii.

<sup>1</sup> Act. 10, 38.    <sup>2</sup> Matth. 9, 13.    <sup>3</sup> Luc. 6, 36.

<sup>4</sup> Cf. Matth. 18, 34.

suum conservum non fuisset misericors; imo, ut ait S. Jacobus, *judicium sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam*<sup>1</sup>. Ac propterea in die judicii referentur in sententia pro bonis opera misericordiae, quae fecerunt; et eorundem defectus exprimetur in sententia adversus reprobos, ut suo loco I. parte dictum fuit.

### PUNCTUM VIII.

*Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

Perfecta cordis mundities est *perfecta charitas* cum tribus illis circumstantiis, quas posuit Apostolus: *De corde puro, et conscientia bona, et fide non facta*<sup>2</sup>. Prima circumstantia est cordis mundities sive puritas non solum a letalibus peccatis, sed etiam quoad poterit fieri a levioribus, ita ut, quamvis attingant illud, non tamen penetrent nec consuetudine aut constanti affectu inhaerescant. Secunda est conscientiae puritas et sanctitas, quae illam mundis cogitationibus et desideriis mundisque et sanctis operibus replet. Tertia est simplicitas absque ulla fictione in agendo cum Deo et cum hominibus, incedendo cum eis in veritate sincera et pura intentione absque duplicitate et fraudibus. Haec puritas propterea dicitur cordis, quod animam praecipue et voluntatem spectet, unde etiam ad corpus promanans in eo efficit castitatem juxta cuiusque statum, quamvis in virginibus et continentibus purior sit, quia, ut ait Apostolus, *sancti sunt corpore et spiritu*<sup>3</sup>, *mundantes se ab omni inquinamento carnis et spiritus*<sup>4</sup>.

Cordis  
mundities  
triplex.

Quam  
eminenter  
in Cho.

*Deinde perpendam, Christum Dominum nostrum eminentissimum fuisse in hac puritate, quia neque*

<sup>1</sup> Jac. 2, 13.   <sup>2</sup> 1 Tim. 1, 5.   <sup>3</sup> Cf. 1 Cor. 7, 34.

<sup>4</sup> Cf. 2 Cor. 7, 1.

peccavit, neque peccare potuit, neque *princeps hujus mundi in eo habuit quidquam*<sup>1</sup>, nec ejus adversarii potuerunt *eum arguere de peccato*<sup>2</sup>. Vitam suam purissimis ac sanctissimis actionibus exornavit, in omnibus quaerens Patris sui gloriam, *nec inventus est dolus in ore ejus*, adeoque fictam puritatem, quae non esset ex corde, oderat, ut aspere illam reprehenderet, dicens: *Vae vobis, Scribae et Pharisei, hypocritae, quia mundatis, quod deforis est calicis et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia. Pharisee caece, munda prius, quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat id, quod deforis est, mundum*<sup>4</sup>. Nam ex cordis puritate externi operis puritas manat; et ut nemo ex eo calice bibere vellet, qui, etsi exterius mundus, intus tamen sordidus esset: ita Christo Domino externa mundities sine interna non placet. O purissime Salvator! *candor lucis aeternae et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius!*<sup>5</sup> munda me ab omnibus maculis et omnibus exorna virtutibus, ut intus et extra mundus sim in tuo conspectu in saecula. Amen.